



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年1月26日

上場会社名 住友チタニウム株式会社

(コード番号：5726 東証第1部)

(URL <http://www.sumitomo-ti.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 橋 昌彰

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 一瀬 正人

TEL:(06)6413 3310

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円単位未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	31,339	42.2	11,439	112.4	11,357	115.0	6,648	111.1
18年3月期第3四半期	22,031	43.3	5,386	256.3	5,282	262.9	3,150	253.7
(参考)18年3月期	31,343		8,368		8,212		4,849	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	167	06	-	-
18年3月期第3四半期	173	67	-	-
(参考)18年3月期	266	41	-	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成18年10月1日付をもって普通株式1株を2株に分割しております。平成19年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

3. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の1株当たり四半期(当期)純利益は、それぞれ86円83銭、133円21銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社業績につきましては、チタン事業では、国内展伸材向け需要が、アジア・中東におけるプラント物件向けや船舶用プレート熱交換器向け等を主体に好調を持続しました。また、輸出においても民間航空機分野でチタン使用量の多い新型機の受注が引き続き堅調に推移する等拡大基調が継続したことにより、スポンジチタンの需給タイトな状況が続きました。当社は、昨年3月にスポンジチタン生産能力増強を完成させ、年産24,000トン体制を確立後、新設備の即戦力化を含め、全社挙げて安定操業によるフル生産を確保することで客先の供給要請に対応し、販売量の大幅な増加を実現しました。また、販売価格につきましても好調な需要を背景に展伸材向けが国内、輸出ともに前年契約比約2割の大幅アップになったほか、鉄鋼添加用も需要堅調で市場価格は高値圏で推移しました。

一方、その他事業では、半導体関連製品で、デジタル家電や携帯電話、パソコンの需要堅調に加え、太陽電池市場の需要活況の影響もあり、多結晶シリコンの販売単価が大きく改善し、大幅に売上が増加しました。また環境・エネルギー関連他製品では、粉末チタンの販売堅調等により大幅に売上が増加しました。

以上の結果、当第3四半期の売上高は31,339百万円(前年同期比42.2%増)、利益につきましては経常利益11,357百万円(前年同期比115.0%増)、当四半期純利益は6,648百万円(前年同期比111.1%増)と大幅な増収増益となりました。

[参考] 事業別売上高

(単位：百万円)

		当第3四半期	前第3四半期	増減率
チタン事業	国内	15,153	11,314	33.9%
	輸出	9,454	5,300	78.4%
	計	24,608	16,615	48.1%
その他事業	半導体関連	5,807	4,756	22.1%
	環境・エネルギー関連他	922	659	39.9%
	計	6,730	5,415	24.3%
合計		31,339	22,031	42.2%

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	50,644	30,630	60.5	832 36
18年3月期第3四半期	45,630	24,184	53.0	1,314 38
(参考)18年3月期	46,319	25,921	56.0	1,408 78

- (注) 1. 平成18年10月1日付で普通株式1株を2株に分割しております。
 2. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の1株当たり純資産は、それぞれ657円19銭、704円39銭であります。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	6,782	4,954	1,891	538
18年3月期第3四半期	2,054	3,511	3,117	2,418
(参考)18年3月期	4,405	7,688	3,117	599

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、538百万円となり前期末と比べ60百万円減少いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、売上拡大による売上債権の増加によるマイナス等はありませんでしたが償却前当期純利益が大きく全体として6,782百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に4,954百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などで1,891百万円の支出となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)
 平成18年10月27日の中間決算発表時に公表しました業績予想を下記の通り修正いたします。
 通期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)(百万円)	42,000	15,000	8,800
今回修正予想(B)(百万円)	43,000	15,500	9,100
増減額(B)-(A)(百万円)	1,000	500	300
増減率	2.4 %	3.3 %	3.4 %
前期実績(百万円)	31,343	8,212	4,849
前期比	37.2 %	88.7 %	87.7 %

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)247円29銭

(注) 平成18年10月1日付をもって普通株式1株を2株に分割しております。上記の1株当たり予想当期純利益(通期)は、株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

チタン事業及びその他事業の主力製品である多結晶シリコンとも数量面においては、前回予想で見通したとおり国内外ともに需給タイトの状況が継続する見込みであり、生産・販売とも順調に拡大しております。

一方、販売価格面においては、多結晶シリコンでは、半導体用に加えて太陽電池用の需要好調を受け、平成19年2月出荷の新規契約分からその販売価格は前年に引き続く大幅改善の目途が得られつつあります。

また、暦年契約の輸出展伸材向けスポンジチタンの平成19年1月出荷分からの販売価格は、前回予想織り込みしたとおり現契約比約3割のアップで決着しております。

以上の状況を踏まえ平成19年3月期通期の業績予想を上記のとおり修正いたします。

なお、今回の業績予想の上方修正に伴い平成19年3月期の配当予想につきましても増額修正をしております。詳しくは本日付で別途公表いたしました「平成19年3月期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(注) 業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期財務諸表

1.(要約)四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	538,875		583,411		44,535		599,610	
2 受取手形	46,223		173,861		127,637		44,154	
3 売掛金	14,825,439		11,462,707		3,362,732		12,098,329	
4 棚卸資産	5,955,973		4,630,407		1,325,566		5,165,065	
5 短期貸付金	-		1,835,312		1,835,312		-	
6 その他	980,147		386,504		593,643		742,790	
貸倒引当金	4,000		10,000		6,000		11,000	
流動資産合計	22,342,660	44.1	19,062,204	41.8	3,280,455	17.2	18,638,951	40.2
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	3,453,573		3,204,087		249,486		3,155,691	
(2) 機械及び装置	11,364,972		10,640,569		724,403		11,525,604	
(3) 土地	8,453,662		8,453,662		-		8,453,662	
(4) その他	1,351,984		591,047		760,936		666,918	
有形固定資産合計	24,624,192	48.6	22,889,366	50.2	1,734,825	7.6	23,801,876	51.4
2 無形固定資産	107,503	0.2	138,822	0.3	31,318	22.6	127,723	0.3
3 投資その他の資産	3,570,473	7.1	3,539,751	7.7	30,722	0.9	3,750,859	8.1
固定資産合計	28,302,169	55.9	26,567,940	58.2	1,734,229	6.5	27,680,460	59.8
資産合計	50,644,830	100.0	45,630,144	100.0	5,014,685	11.0	46,319,411	100.0

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	1,245,687		1,053,202		192,484		774,573	
2 買掛金	3,717,531		3,552,655		164,875		3,275,142	
3 短期借入金	5,950,000		5,940,000		10,000		5,950,000	
4 未払金	1,677,509		3,659,120		1,981,610		2,748,633	
5 賞与引当金	108,021		217,030		109,009		436,620	
6 その他	4,234,451		3,901,030		333,421		4,105,529	
流動負債合計	16,933,200	33.4	18,323,039	40.2	1,389,838	7.6	17,290,498	37.3
固定負債								
1 長期借入金	1,900,000		1,960,000		60,000		1,950,000	
2 退職給付引当金	1,062,609		1,015,208		47,401		1,030,589	
3 役員退職給与引当金	-		100,604		100,604		109,460	
4 その他の固定負債	118,550		46,988		71,561		17,693	
固定負債合計	3,081,159	6.1	3,122,800	6.8	41,640	1.3	3,107,742	6.7
負債合計	20,014,360	39.5	21,445,839	47.0	1,431,479	6.7	20,398,240	44.0
(資本の部)								
資本金								
	-	-	8,739,620	19.2	-	-	8,739,620	18.9
資本剰余金								
1 資本準備金	-	-	8,943,076		-	-	8,943,076	
資本剰余金合計	-	-	8,943,076	19.6	-	-	8,943,076	19.3
利益剰余金								
1 利益準備金	-	-	38,110		-	-	38,110	
2 四半期(当期)未処分利益	-	-	6,158,508		-	-	7,857,960	
利益剰余金合計	-	-	6,196,618	13.6	-	-	7,896,070	17.0
その他有価証券評価差額金	-	-	307,263	0.6	-	-	345,039	0.8
自己株式	-	-	2,273	0.0	-	-	2,635	0.0
資本合計	-	-	24,184,304	53.0	-	-	25,921,170	56.0
負債資本合計	-	-	45,630,144	100.0	-	-	46,319,411	100.0

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	8,739,620	17.2	-	-	-	-	-	-
2 資本剰余金	8,943,076	17.7	-	-	-	-	-	-
3 利益剰余金	12,705,071	25.1	-	-	-	-	-	-
4 自己株式	5,702	0.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	30,382,064	60.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	247,825		-	-	-	-	-	-
2 繰越ヘッジ損益	579		-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	248,404	0.5	-	-	-	-	-	-
純資産合計	30,630,469	60.5	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	50,644,830	100.0	-	-	-	-	-	-

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増減		(参考)前期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	31,339,004	100.0	22,031,711	100.0	9,307,293	42.2	31,343,554	100.0
売上原価	16,949,903	54.1	14,134,654	64.2	2,815,249	19.9	19,470,175	62.1
売上総利益	14,389,100	45.9	7,897,056	35.8	6,492,044	82.2	11,873,379	37.9
販売費及び一般管理費	2,949,229	9.4	2,510,304	11.4	438,925	17.5	3,505,336	11.2
営業利益	11,439,871	36.5	5,386,752	24.4	6,053,119	112.4	8,368,043	26.7
営業外収益	75,919	0.2	57,350	0.3	18,569	32.4	85,300	0.3
1 受取利息及び配当金	32,686		29,064		3,622		52,156	
2 その他の営業外収益	43,232		28,285		14,946		33,143	
営業外費用	158,407	0.5	161,600	0.7	3,192	2.0	240,781	0.8
1 支払利息	58,855		55,478		3,377		72,260	
2 その他の営業外費用	99,552		106,122		6,570		168,521	
経常利益	11,357,382	36.2	5,282,501	24.0	6,074,881	115.0	8,212,562	26.2
特別利益	7,000	0.0	-	-	7,000	-	-	-
特別損失	198,865	0.6	163,324	0.8	35,541	21.8	189,395	0.6
税引前四半期(当期)純利益	11,165,517	35.6	5,119,177	23.2	6,046,340	118.1	8,023,166	25.6
法人税、住民税及び事業税	4,468,457	14.3	2,034,468	9.2	2,433,989	119.6	3,458,108	11.0
法人税等調整額	48,083	0.1	65,668	0.3	113,751	-	284,771	0.9
四半期(当期)純利益	6,648,977	21.2	3,150,377	14.3	3,498,599	111.1	4,849,829	15.5

3.(要約)株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(千円未満切捨)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成18年3月31日残高	8,739,620	8,943,076	38,110	7,857,960	2,635	25,576,131
当第3四半期の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	1,839,976		1,839,976
四半期純利益	-	-	-	6,648,977		6,648,977
自己株式の取得	-	-	-		3,066	3,066
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-			
四半期中の変動額合計	-	-	-	4,809,000	3,066	4,805,933
平成18年12月31日残高	8,739,620	8,943,076	38,110	12,666,961	5,702	30,382,064

(千円未満切捨)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	345,039	-	345,039	25,921,170
当第3四半期の変動額				
剰余金の配当(注)	-	-	-	1,839,976
四半期純利益	-	-	-	6,648,977
自己株式の取得	-	-	-	3,066
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	97,213	579	96,634	96,634
四半期中の変動額合計	97,213	579	96,634	4,709,299
平成18年12月31日残高	247,825	579	248,404	30,630,469

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分 1,011,988千円及び平成18年10月27日開催の取締役会で決議した 827,988千円であります。

4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	当第3四半期	前第3四半期	前期
		(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1	税引前四半期(当期)純利益	11,165,517	5,119,177	8,023,166
2	減価償却費	2,830,314	1,800,969	2,913,063
3	賞与引当金の増減()額	328,599	85,970	133,620
4	退職給付引当金の増減()額	32,020	6,422	8,958
5	前払年金費用の増()減額	42,995	57,686	10,220
6	役員退職給与引当金の増減()額	109,460	19,555	28,411
7	受取利息及び受取配当金	32,686	29,064	52,156
8	支払利息	58,855	55,478	72,260
9	為替差損(差益)	2,948	3,941	4,331
10	売上債権の増()減額	2,729,179	4,406,494	4,912,410
11	たな卸資産の増()減額	790,907	821,425	1,356,083
12	その他流動資産の増()減額	303,669	32,524	97,209
13	仕入債務の増減()額	913,503	1,281,954	725,812
14	その他流動負債の増減()額	164,821	180,262	100,164
15	未払消費税等の増減()額	436,596	3,800	53,984
16	その他	492,040	382,452	332,014
	小計	11,839,213	3,588,425	5,959,042
17	利息及び配当金の受取額	31,600	28,649	51,321
18	利息の支払額	53,457	58,141	81,099
19	法人税等の支払額	4,895,201	1,396,382	1,396,530
20	固定資産撤去による支出	177,945	153,806	172,820
21	その他	38,200	45,880	45,406
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,782,411	2,054,625	4,405,320
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1	有形固定資産の取得による支出	4,909,431	3,438,972	7,457,563
2	その他	45,408	72,225	231,329
投資活動によるキャッシュ・フロー		4,954,839	3,511,198	7,688,892
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	短期借入金の返済による支出	-	500,000	500,000
2	長期借入金による収入	-	500,000	500,000
3	長期借入金の返済による支出	50,000	773,600	773,600
4	株式の発行による収入	-	4,292,810	4,292,810
5	配当金の支払	1,838,187	399,175	399,200
6	自己株式の取得による支出	3,066	2,273	2,635
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,891,254	3,117,762	3,117,374
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,948	3,941	4,331
現金及び現金同等物の増減()額		60,734	1,657,247	161,866
現金及び現金同等物の期首残高		599,610	761,476	761,476
現金及び現金同等物の期末残高		538,875	2,418,724	599,610

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(千円未満切捨)

区分	当第3四半期 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日)		前期 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	24,969,444	53.6	23,679,593	70.8
その他事業	6,350,289	15.0	7,577,258	18.9
合計	31,319,733	43.8	31,256,851	54.4

(注) 1.金額には、消費税等は含まれておりません。
2.金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第3四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(千円未満切捨)

区分	当第3四半期 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日)				前期 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	受注高	対前年四半期 増減率(%)	受注残高	対前年四半期 増減率(%)	受注高	対前期増減率 (%)
チタン事業	31,357,846	36.3	19,569,059	31.1	28,098,113	48.8
その他事業	7,052,028	23.1	2,386,580	14.3	7,814,460	16.5
合計	38,409,874	33.7	21,955,639	29.1	35,912,573	40.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第3四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(千円未満切捨)

区分	当第3四半期 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年12月31日)		前期 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	販売高	対前年四半期 増減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	24,608,141	48.1	23,816,696	62.5
その他事業	6,730,862	24.3	7,526,858	16.1
合計	31,339,004	42.2	31,343,554	48.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。